6- HISTÓRICO DA AÇÃO E OBJETIVO DA PERÍCIA: 
  Trata-se de Ação de Revisão de Cláusulas Contratuais, promovida pela Autora em face 
do Réu, onde alega, em síntese: 
- que o autor é policial militar do Estado do Rio de Janeiro, cujo valor liquido de seu soldo 
é de R$ 2.352,83 (dois mil, trezentos e cinquenta e dois reais e oitenta e três centavos; 
- que em razão de seríssimos problemas de ordem financeira, viu-se o autor obrigado a 
contratar vários empréstimos, estes oferecidos pelos bancos réus, cujo pagamento se dá 
através de descontos em parcelas mensais; 
- que tais empréstimos se acumularam ultrapassando o limite de 30% (trinta 
por cento) de seus vencimentos, ou seja, é descontado do soldo do autor mensalmente o valor 
de R$ 1.862,23 (mil, oitocentos e sessenta e dois reais e vime e três centavos) somente a 
título de empréstimos 
- que no caso em questão, o desconto em folha de pagamento pôde atender interesses 
de ambos os contratantes, entretanto, hoje houve um desequilíbrio da equação contratual. Tal 
desequilíbrio ofende diretamente princípios fundamentai;